2020年３月３日

各 位

 会 社 名

    代表者名  代 表 取 締 役 社 長    堀 川 政 司
（コード番号 3391 東証第一部）

問合せ先  執行役員管理本部長     村 上 誠
（ T E L  0 1 1 ‐ 7 8 3 ‐ 2 7 5 5 ）

当社子会社の組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は 2020 年３月３日開催の取締役会において、次のとおり、当社子会社である株式

会社ツルハと株式会社ツルハグループマーチャンダイジングの組織変更および人事異動

を行うことについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

株式会社ツルハ

１．組織変更

（1）組織変更 ①店舗開発本部を新設し、その下に第一店舗開発部・第二店舗開発部

を置く

②管理本部を新設し、その下に人材採用部・人事部・総務部を置く

③営業推進部を新設する

④監査室を新設する

（2）目    的 株式会社ツルハの業務を株式会社ツルハホールディングスおよび株式

会社ツルハグループマーチャンダイジングの組織が兼務して行ってき

たが、役割を明確にするため、株式会社ツルハの中にそれぞれの部門

を新設するもの。

（3） 変 更 日 2020 年５月 16 日

２．人事異動

氏 名 新役職名 現役職名

遠山 和登 店舗開発本部長（右記兼務）
㈱ツルハホールディングス執行役員

店舗開発本部長

川村 晋 第一店舗開発部長
㈱ツルハホールディングス店舗開発本部

リーダー

瀧津 敬久 第二店舗開発部長
㈱ツルハグループマーチャンダイジング

ストアプランニング部長

- 1 -

氏 名 新役職名 現役職名

村上 誠 管理本部長（右記兼務）
㈱ツルハホールディングス執行役員管理

本部長

兼
小野寺 智 人材採用部長（右記兼務） ㈱ツルハホールディングス人材採用部長

工藤 伸一 人事部長（右記兼務） ㈱ツルハホールディングス人事部長

齋藤 潤 総務部長（右記兼務） ㈱ツルハホールディングス総務部長

加藤 正之 営業推進部長 北海道店舗運営本部

青木 直人 監査室長（右記兼務） ㈱ツルハホールディングス監査室長

株式会社ツルハグループマーチャンダイジング

１．組織変更

（1）組織変更 ストアプランニング部を廃止し、株式会社ツルハ第二店舗開発部へ業

務を移管する。

（2）目    的 株式会社ツルハの業務に特化している部門のため、株式会社ツルハに

統合する。

（3） 変 更 日 2020 年５月 16 日

以上

- 2 -

【新・組織図】 株式会社ツルハ組織図

は新設個所

第

二

店

舗

運

営

部

第

一

店

舗

運

営

部

店

舗

店

舗

調

剤

運

営

本

部

監 査 役

株 主 総 会

取 締 役 会

会 長

社 長

北

海

道

店

舗

運

営

本

部

調

剤

店

舗

執 行 役 員 会

店

舗

第

二

店

舗

運

営

部

第

一

店

舗

運

営

部

関

東

店

舗

運

営

本

部

第

三

店

舗

運

営

部

店

舗

第

一

店

舗

運

営

部

第

二

店

舗

運

営

部

店

舗

店

舗

南

東

北

店

舗

運

営

本

部

第

三

店

舗

運

営

部

店

舗

（
札
幌
市
・
石
狩
市
・
当
別
町
）

（
札
幌
周
辺
地
区
・
苫
小
牧
・
道
南
地
区
）

（
旭
川
周
辺
地
区
・
留
萌
・
稚
内
地
区
）

（
宮
城
県
）

（
福
島
県
・
新
潟
県
）

（
山
形
県
）

（
東
京
都
・
神
奈
川
県
・
埼
玉
県
）

（
千
葉
県
・
茨
城
県
・
栃
木
県
）

調

剤

運

営

部

イ

ン

バ

ウ

ン

ド

事

業

部

（
青
森
県
・
岩
手
県
）

第

三

店

舗

運

営

部

店

舗

（
長
野
県
・
山
梨
県
）

店

舗

中

部

・

関

西

店

舗

運

営

本

中

部

・

関

西

店

舗

運

営

部

店

舗

（
愛
知
県
以
西
）

薬

事

教

育

部

在

宅

推

進

部

管

理

Ｇ

調

剤

企

画

部

第

四

店

舗

運

営

部

（
道
東
地
区
）

店

舗

介

護

Ｇ

（
秋
田
県
）

店

舗

第

一

店

舗

運

営

部

店

舗

第

二

店

舗

運

営

部

北

東

北

店

舗

運

営

本

部

店

舗

開

発

本

部

第

一

店

舗

開

発

部

第

二

店

舗

開

発

部

監 査 室

営

業

推

進

部

総

務

部

人

事

部

管

理

本

部

人

材

採

用

部

総

務

G

人

事

G

人

材

採

用

G

 2020.5.16

【旧・組織図】 株式会社ツルハ組織図

第

二

店

舗

運

営

部

第

一

店

舗

運

営

部

店

舗

店

舗

調

剤

運

営

本

部

監 査 役

株 主 総 会

取 締 役 会

会 長

社 長

北

海

道

店

舗

運

営

本

部

調

剤

店

舗

執 行 役 員 会

店

舗

第

二

店

舗

運

営

部

第

一

店

舗

運

営

部

関

東

店

舗

運

営

本

部

第

三

店

舗

運

営

部

店

舗

第

一

店

舗

運

営

部

第

二

店

舗

運

営

部

店

舗

店

舗

南

東

北

店

舗

運

営

本

部

第

三

店

舗

運

営

部

店

舗

（
札
幌
市
・
石
狩
市
・
当
別
町
）

（
札
幌
周
辺
地
区
・
苫
小
牧
・
道
南
地
区
）

（
旭
川
周
辺
地
区
・
留
萌
・
稚
内
地
区
）

（
宮
城
県
）

（
福
島
県
・
新
潟
県
）

（
山
形
県
）

（
東
京
都
・
神
奈
川
県
・
埼
玉
県
）

（
千
葉
県
・
茨
城
県
・
栃
木
県
）

調

剤

運

営

部

イ

ン

バ

ウ

ン

ド

事

業

部

（
青
森
県
・
岩
手
県
）

第

三

店

舗

運

営

部

店

舗

（
長
野
県
・
山
梨
県
）

店

舗

中
部

・
関

西

店
舗

運

営
本

中

部

・

関

西

店

舗

運

営

部

店

舗

（
愛
知
県
以
西
）

薬

事

教

育

部

在

宅

推

進

部

管

理

Ｇ

調

剤

企

画

部

第

四

店

舗

運

営

部

（
道
東
地
区
）

店

舗

介

護

Ｇ

（
秋
田
県
）

店

舗

第

一

店

舗

運

営

部

店

舗

第

二

店

舗

運

営

部

北

東

北

店

舗

運

営

本

部

2019.5.16

【新・組織図】 株式会社ツルハグループマーチャンダイジング組織図

2020.5.16

監 査 役

株 主 総 会

取 締 役 会

社 長

物 流 管 理 Ｇ 管 理 部

商 品 本 部 Ｐ Ｂ 開 発 本 部 Ｅ コ マ ー ス 本 部

Ｐ Ｂ 商 品

開 発 部

Ｐ Ｂ 商 品

開 発 Ｇ

営 業 サ

ポ ー ト Ｇ

品 質 管 理

Ｇ

お 客 様 相

談 窓 口

店 舗 相 談

窓 口

マ ー ケ

ティング部

インターネッ

ト 販 売 部

松 江 物 流

セ ン タ ー
Ｍ Ｄ Ｇ

シ ス テ ム

業 務 Ｇ

仕 入 管 理

Webソリュー

シ ョ ン Ｇ

コ ン テ ン

ツ 管 理

受 注 ・ 顧

客 対 応 Ｇ

第 一 商 品

調 達 部

ヘ ル ス

ケ ア Ｇ

北 海 道

Ｍ Ｄ Ｇ

東 北

Ｍ Ｄ Ｇ

関 東

Ｍ Ｄ Ｇ

中 部 ・ 関

西 Ｍ Ｄ Ｇ

事 務 Ｇ

第 二 商 品

調 達 部

ホ ー ム

ケ ア Ｇ

ビューティ

ケ ア Ｇ

Ｔ Ｇ Ｎ

Ｍ Ｄ Ｇ

福 太 郎

Ｍ Ｄ Ｇ

レ デ イ

Ｍ Ｄ Ｇ

第 三 商 品

調 達 部

フ ー ズ

調 達 Ｇ

フ ー ズ

推 進 Ｇ

新業態新品

種 開 発 Ｇ

仕 入 管 理

Ｇ

【旧・組織図】 株式会社ツルハグループマーチャンダイジング組織図

2019.5.16

は変更箇所

監 査 役

株 主 総 会

取 締 役 会

社 長

物 流 管 理 Ｇ 管 理 部

商 品 本 部 Ｐ Ｂ 開 発 本 部 Ｅ コ マ ー ス 本 部

第 一 商 品

調 達 部

第 二 商 品

調 達 部

第 三 商 品

調 達 部
ストアプラ

ンニング部

ヘ ル ス

ケ ア Ｇ

北 海 道

Ｍ Ｄ Ｇ

東 北

Ｍ Ｄ Ｇ

関 東

Ｍ Ｄ Ｇ

中 部 ・ 関

西 Ｍ Ｄ Ｇ

事 務 Ｇ

ホ ー ム

ケ ア Ｇ

ビューティ

ケ ア Ｇ

Ｔ Ｇ Ｎ

Ｍ Ｄ Ｇ

福 太 郎

Ｍ Ｄ Ｇ

レ デ イ

Ｍ Ｄ Ｇ

フ ー ズ

調 達 Ｇ

フ ー ズ

推 進 Ｇ

新業態新品

種 開 発 Ｇ

Ｐ Ｂ 商 品

開 発 部

Ｐ Ｂ 商 品

開 発 Ｇ

営 業 サ

ポ ー ト Ｇ

品 質 管 理

Ｇ

お 客 様 相

談 窓 口

店 舗 相 談

窓 口

マ ー ケ

ティング部

インターネッ

ト 販 売 部

松 江 物 流

セ ン タ ー
Ｍ Ｄ Ｇ

シ ス テ ム

業 務 Ｇ

仕 入 管 理

Webソリュー

シ ョ ン Ｇ

コ ン テ ン

ツ 管 理

受 注 ・ 顧

客 対 応 Ｇ

仕 入 管 理

Ｇ